UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Studia občanské společnosti

Bc. Věra Neckářová

Role občanské společnosti při řešení zadluženosti

s akcentem na občanské poradny

Diplomová práce

Praha 2023

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Studia občanské společnosti

Bc. Věra Neckářová

Role občanské společnosti při řešení zadluženosti

s akcentem na občanské poradny

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Ing. Kateřina Legnerová, M.Sc., MBA, Ph.D.

Praha 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů

a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužila

k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS

UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze, dne 2. 1. 2023

………………………………………….

Věra Neckářová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce Ing. Kateřině Legnerové, M.Sc.,

MBA, Ph.D. za cenné připomínky a svojí rodině za trpělivost a podporu.

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................. 11

2. Občanská společnost ......................................................................................... 14

2.1. Členění organizované občanské společnosti .............................................. 14

2.2. Občanská společnost – prostor mezi rodinou, státem a trhem ................... 16

2.2.1. Stát a občanská společnost..................................................................... 16

2.2.2. Trh a občanská společnost ..................................................................... 18

2.2.3. Rodina a občanská společnost ............................................................... 20

3. Zadluženost ve společnosti ................................................................................ 22

3.1. Důvody zadlužování ................................................................................... 23

3.2. Finanční gramotnost ................................................................................... 24

3.3. Mediální výchova ....................................................................................... 25

3.4. Druhy dluhů ............................................................................................... 26

3.5. Fáze dluhu .................................................................................................. 28

3.5.1. Exekuce .................................................................................................. 29

3.5.2. Oddlužení ............................................................................................... 30

3.6. Současná data o zadluženosti ..................................................................... 31

4. Legislativa ......................................................................................................... 32

4.1. Milostivé léto ............................................................................................. 33

4.2. Legislativa do budoucna ............................................................................ 33

4.3. Efekt snížení zadluženosti .......................................................................... 34

5. Organizace občanské společnosti, které řeší dluhovou problematiku ............... 35

6. Veřejná oblast, sféra a dluhová problematika ................................................... 37

7. Občanské poradenství v ČR .............................................................................. 38

7.1. Historie ....................................................................................................... 38

7.2. Asociace občanských poraden ................................................................... 40

7.2.1. Současná situace Asociace občanských poraden ................................... 41

7.2.2. Proces přijetí nové poradny do Asociace občanských poraden ............. 42

7.3. Principy a cíle občanského poradenství ..................................................... 43

7.4. Úrovně podpory .......................................................................................... 44

7.5. Cílová skupina ............................................................................................ 45

7.6. Metody a způsoby práce ............................................................................. 45

8. Metodologie ....................................................................................................... 49

8.1. Cíl práce ..................................................................................................... 49

8.2. Volba výzkumné strategie a metody .......................................................... 49

8.3. Výzkumné otázky ....................................................................................... 51

8.4. Metody sběru dat ........................................................................................ 52

8.5. Výběr respondentů a jejich popis ............................................................... 52

8.6. Limity výzkumu ......................................................................................... 55

8.7. Etické otázky .............................................................................................. 55

8.8. Popis průběhu rozhovorů............................................................................ 56

8.9. Analýza dat ................................................................................................. 57

9. Výsledky výzkumu ............................................................................................ 58

9.1. Historie občanského poradenství v ČR ...................................................... 58

9.2. Historie dluhového poradenství.................................................................. 61

9.3. Současná situace občanského poradenství v ČR ........................................ 62

9.4. Současná situace dluhového poradenství v občanských poradnách ........... 64

9.5. Role dalších organizací občanské společnosti............................................ 67

9.6. Organizace občanské společnosti v oblasti dluhové problematiky ............ 68

9.6.1. Advokační organizace ............................................................................ 68

9.6.2. Smíšené organizace - servisní i advokační organizace .......................... 70

10. Závěr .................................................................................................................. 74

11. Seznam použitých zdrojů ................................................................................... 77

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá rolí občanské společnosti při řešení zadluženosti s akcentem

na občanské poradny. Zachycuje organizace občanské společnosti jako důležitou součást

společnosti, která působí mezi státem, trhem a jednotlivci. Popisuje vývoj problematiky

zadluženosti v České republice. Mapuje vznik občanského poradenství a vývoj způsobu

práce občanských poraden celkově i konkrétněji v oblasti dluhové problematiky. Pohledem

občanských poraden popisuje hlavní aktéry v oblasti řešení zadluženosti, kteří působí mezi

organizacemi občanské společnosti.

Klíčová slova

Občanská společnost, organizace občanské společnosti, zadluženost, občanské poradny,

Asociace občanských poraden, exekuce, oddlužení.

Abstract

The presented work deals with the role of civil society in solving indebtedness with an

emphasis on civil counselling. It captures civil society organizations as an important part of

society that operates between the state, the market and individuals. It describes the

development of the issue of indebtedness in the Czech Republic. It maps the emergence of

citizen advice and the development of the way citizen advice in general and more specifically

in the area of debt issues. It describes the main actors in the field of debt solutions who

operate among civil society organizations from the point of view of civil advice.

Key words

Civil society, civil society organizations, indebtedness, citizen advice, Asociation of citizen

advice, foreclosure, dept elimination.
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1. Úvod

Zadluženost občanů je v České republice často diskutované téma. V souvislosti se

změnami ve společnosti, které se nyní odehrávají, začíná být tématem stále závažnějším.

Lidé se v současnosti dostávají do finančních problémů a neví, jak situaci řešit. Nejde ale

pouze o současné téma. Zadluženost a předluženost byly tématy i v minulosti. Situace se

v České republice vyvíjela a vyvíjí, dochází k legislativním změnám, které mají dopad na

jednotlivce i celou společnost. Zadluženost jednotlivců se může zdát na první pohled jako

problém těchto konkrétních osob, možná jejich užšího či širšího okolí, ale pokud se na téma

podíváme podrobněji, zjistíme, že jde v tomto problému o úzkou provázanost státu, veřejné

správy, trhu, jednotlivců a občanské společnosti. To je důvod, proč jsem téma zadluženosti

zvolila pro svoji diplomovou práci a spatřuji ho jako téma, které je relevantní pro obor Studia

občanské společnosti.

Občanská společnost jako prostor mezi státem, trhem a rodinou (Skovajsa, 2010),

reaguje na dění ve společnosti. Pokud se ve společnosti vyskytují problémy, které ohrožují

jedince a jeho existenci, dochází v demokratickém státě k aktivaci občanské společnosti

a k participaci na řešení problémů na různých úrovní. K participaci občanská společnost

využívá různých nástrojů a volí je podle toho, jaké má možnosti, finance, dovednosti,

znalosti apod.

Toto se stalo i v problematice zadluženosti. Jednalo se o téma, které se po roce 1989

nejprve neřešilo, protože nebylo spatřováno jako problém, ale postupem času došlo ke

vzniku problému. Různí aktéři se začali problémem zabývat na různých úrovní.

Cílem této práce je vysvětlit provázanost jednotlivých aktérů, zachytit vývoj

problematiky zadluženosti a zmapovat roli organizací občanské společnosti při řešení tohoto

jevu. Práce je úžeji zaměřena na občanské poradny jako jeden z typů organizací občanské

společnosti, který se tímto problémem zabývá.

V teoretické části se zaměřuji na teoretické ukotvení problematiky. Popisuji provázané

fungování společnosti, vývoj a důvody zadlužování. Zabývám se dluhovými fázemi, druhy

dluhů a legislativou. Dále se podrobněji se zaměřuji na občanské poradny jako organizace

občanské společnosti, které se dluhovou problematikou zabývají.

V praktické části této diplomové práce se nejprve zabývám popisem výzkumu a poté

výstupy, které se mi podařilo získat. Zabývám se historií občanských poraden, jelikož jsem

rešerší literatury došla k názoru, že je o ní v odborných textech nedostatek informací. Dále

se soustředím na řešení zadluženosti z úhlu pohledu občanských poraden v minulosti
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a v současnosti. Pro ucelený pohled občanských poraden jsem do své práce zahrnula


[…]


Minulé a současné zástupce Asociace občanských poraden jsem do výzkumného vzorku

zahrnula pro jejich nezbytnost, aby bylo dosáhnuto komplexního pohledu, stanoveného cíle

a zodpovězení výzkumných otázek diplomové práce.
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Jakých závěrů bylo dosaženo? Koncept občanského poradenství v České republice byl

původně převzatý z britského modelu Citizens Advice Bureaux. Postupem času se vlivem

legislativních změn a odlišným postojem společnosti od původního britského modelu

výrazně odklonil. Původní britský model je postaven na myšlence dobrovolnictví jako

občanské participace. V našem prostředí se tento model nejprve ujal, ale postupným

vývojem ho však nešlo dále praktikovat. V občanském poradenství došlo k profesionalizaci

a odklonu od modelu dobrovolnictví jako možnosti občanské participace. Důvodem byla

legislativní úprava, která tento druh poradenství zařadila do sociálního poradenství v zákoně

o sociálních službách §37 zákon č. 108/2012 Sb. a znemožnila tak přímou práci

dobrovolníků s klienty. Existuje však i názor, že k profesionalizaci by došlo i bez zákona

o sociálních službách, jelikož model laického poradenství občan radí občanovi by

v prostředí české společnosti neobstál. Některé občanské poradny neustále usilují

o participaci dobrovolníků, jelikož ji spatřují jako prospěšnou a dobrovolnictví dle jejich

názoru zvyšuje kvalitu práce v občanských poradnách. Dobrovolnictví ale není téma všech

občanských poraden.

Výstupy z praktické části potvrzují minulé legislativní nastavení v oblasti dluhové

problematiky, které je zachyceno v teoretické části. Problematika dluhů nebyla ve

společnosti v 90. letech tématem. Postupně se ale díky neregulovanému trhu půjček

dostávali lidé do problémů, které nebyli schopni řešit vlastními silami. Organizace občanské

společnosti se tedy začaly postupem času dluhovou problematikou zabývat. Občanské

poradny jsou významným aktérem v oblasti řešení zadluženosti, svědčí o tom statistiky

zodpovězených dotazů na toto téma. Napříč celou Českou republikou řeší občanské poradny

v současné době 8 tis. až 9 tis. dotazů ročně. Občanské poradny jako servisní organizace řeší

zejména důsledky a dopady legislativního nastavení a pomáhají řešit klientům jejich situace

v mezích zákona. Nelze se na ně dívat ale jen jako na servisní organizace, jsou totiž úzce

provázené s Asociací občanských poraden, jejíž činnost má i advokační charakter. Asociace

občanských poraden je významnou součástí občanského poradenství v České republice

a s poradnami tvoří důležitý celek. Asociace občanských poraden díky podkladům od

jednotlivých občanských poraden zpracovává analýzy, které dále využívá a předává zpětnou

vazbu veřejné správě. Dle slov současného vedení Asociace občanských poraden se

předávání zpětné vazby veřejné správě daří. Asociace občanských poraden je součástí

pracovních skupin, které mají za cíl prosazování mnoha potřebných změn v oblasti dluhů,

sociálních dávek, bydlení, spotřebitelské problematiky. Zásluhy pracovních skupin

a jednotlivých členů jsou ale v praxi těžko hodnotitelné.

76

V minulých dobách některé občanské poradny zaměřovaly svoje aktivity i na prevenci.

V současné době jsou preventivní aktivity spíše výjimkou a jejich finanční podpora je

zajištěná ze zdrojů Asociace občanských poraden. Preventivní aktivity hrají v působení

občanských poraden pouze velmi okrajovou roli.

Ze stran některých občanských poraden byly vyvíjeny i snahy o zapojení se do aktivit,

které měly za cíl legislativní změny. I přes to, že jsou odborníky na danou problematiku,

nedisponují nástroji jako jiné organizace občanské společnosti, které se advokační činností

v oblasti dluhové problematiky zabývají a do těchto aktivit se již samostatně nezapojují.

Občanské poradny sdělovaly směrem k Asociaci občanských poraden kritiku na

neprůhlednost a nedostatečnou vizi. Dále bylo zmíněno neposkytování zpětné vazby

o výstupech z pracovních skupin a neposkytování zpracovaných analýz. Tato kritika však

nebyla zatím směrem k Asociaci občanských poraden ze strany občanských poraden

verbalizována. Je tedy otázkou, zda Asociace občanských poraden o této skutečnosti ví nebo

se o ní dozví a jak bude na informaci reagovat.

Z odpovědí na výzkumné otázky vyplynulo, že pro účast na tvorbě změn ve prospěch

jednotlivců a vzhledem k propojenosti celého systému tak i ve prospěch celé společnosti je

potřebné mít vizi, finance, kontakty, znalosti a určitý druh dovedností. V současné době je

mezi organizacemi občanské společnosti několik významných aktérů, které těmito

potřebnými částmi disponují. Pokud některé organizaci občanské společnosti některá ze

součástí chybí, je těžké s ostatními držet krok a být součástí tohoto systému.

Významný limit, který drží Asociaci občanských poraden a občanské poradny jako

takové v pozadí, je nedostatek finančních prostředků a s tím související nedostatečná

personální kapacita.

Respondenti uvedli řadu organizací občanské společnosti, které jsou významnými

aktéry při řešení dluhové problematiky. Jedná se o advokační a smíšené organizace.

Občanské poradny a Asociace občanských poraden mají jistě velký potenciál proto,

aby neřešily pouze důsledky a dopady současné legislativy. Mohly by výrazněji působit na

poli prevence i advokační činnosti. V současné době však role občanských poraden v oblasti

řešení dluhové problematiky není výrazná a není dostatečně prezentovaná.

Touto prací jsem nastínila možný potenciál občanského poradenství a jeho současné

limity. Věřím, že výstupy mé práce mohou být cenným impulzem pro to, aby se postavení

občanských poraden mezi organizacemi občanské společnosti zvýraznilo.
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