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Kritéria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

1

Téma odpovídá studovanému oboru. Autorka se věnuje tématu občanských poraden pro řešení zadluženosti.
Téma práce je zasazeno do rámce teorie občanské společnosti, kterou autorka popisuje v rámci teoretické části
diplomové práce.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

1

V rámci teoretického vymezení autorka zahrnuje základní koncepty občanské společnosti, občanského
poradenství a problematiku zadluženosti a možností řešení. Teoretická část tvoří vhodný základ pro praktickou
část.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jakou roli mají organizace občanské společnosti při řešení zadluženosti
jednotlivců. Výzkumné otázky jsou formulovány šířeji, než je cíl práce. Zabývají se srovnáním fungování

občanského poradenství a občanských poraden při řešení zadluženosti v minulosti a dnes, stejně jako historickým
vývojem. Jedná se o výzkumné podotázky, přičemž hlavní otázka odpovídá cíli práce.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

1

Autorka vhodně zvolila kvalitativní formu výzkumu, kdy pro sběr dat využila studium relevantních dokumentů a
polostrukturované rozhovory. Respondenti byli vhodně vybráni a jejich výběr zdůvodněn. Autorka si je vědoma
i limitace výzkumu vzhledem k jejímu působení v jedné z občanských poraden a vazbě na zkoumanou
problematiku.

Kvalita závěrů práce

1

Autorka přehledně shrnula závěry, které vyplynuly z rešerše dostupných dokumentů. Uvedla hlavní zjištění
z rozhovorů. Výstupy přehledně srovnala do tabulek.

Práce se zdroji

1

Autorka vychází z dostupných zdrojů a to jak tuzemských, tak zahraničních. Použité zdroje odpovídají
zvolenému tématu.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

1

Práce je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
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Celková známka před obhajobou: 1

Diplomová práce odpovídá požadavkům na diplomové práce na Katedře studií občanské společnosti, doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké preventivní aktivity byste navrhla, aby se zvýšila finanční gramotnost?

Jaké kroky byste navrhla zkoumaným občanským poradnám směrem k vyšší profesionalizaci?

V Praze dne 18. 1. 2023

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce